PUBLICADO NO JORNAL O HOJE EM 11/04/2025

EDP Transmissão Goiás S.A.
Companhia de Capital Fechado

CNPJ/MF nº 07.779.299/0001-73 - NIRE 52.300.010.276
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 30 DE DEZEMBRO DE 2024
1. Data, Hora e Local: Realizada aos 30 (trinta) dias do mês de dezembro de 2024, às 14:00horas, de
forma exclusivamente digital, nos termos do disposto no art. 124 §2-A, da Lei 6.404, de 15 de
dezembro de 1976 conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”), sendo considerada como
realizada na sede social da EDP Transmissão Goiás S.A. (“Companhia”), localizada na cidade de
Goiânia, capital do Estado de Goiás, Av. Caiapó, 1723, quadra 85, lote 131E, 1º andar - Santa
Genoveva, CEP 74672-400. 2. Convocação e Presença: Presente a acionista PEQUENA CENTRAL
HIDRELÉTRICA SL S.A., que representa a totalidade do capital social, conforme assinaturas constantes
do Livro de Presença de Acionistas da Companhia, em razão do que fica dispensada a convocação, nos
termos do artigo 124, § 4º, da Lei nº 6.404/76, conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”).
3. Mesa: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. João Manuel Veríssimo Marques da Cruz, que
nomeou o Sr. Gabriel Monteiro dos Santos para secretariá-lo. 4. Ordem do dia: O Sr. Presidente da
Mesa informou a todos que a presente Assembleia tinha por finalidade deliberar sobre o aumento de
capital social da Companhia. 5. Deliberações: Dando prosseguimento aos trabalhos, a acionista
decidiu o quanto segue: 5.1. A acionista apreciou a proposta do Conselho de Administração, e
aprovou o aumento do capital social da Companhia, dos atuais R$328.750.229,36 (trezentos e vinte
e oito milhões, setecentos e cinquenta mil, duzentos e vinte e nove reais e trinta e seis centavos) para
R$520.750.229,36 (quinhentos e vinte milhões, setecentos e cinquenta mil, duzentos e vinte e nove
reais e trinta e seis centavos), um aumento, portanto, no valor de R$192.000.000,00 (cento e noventa
e dois milhões de reais), sem emissão de novas ações, mediante o saldo da Reserva de Lucros da
Companhia, conforme material apresentado e arquivado na Companhia. 5.2. Em decorrência da
deliberação acima, o Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia passará a vigorar, a partir da presente
data, com a seguinte redação: “Artigo 5º O capital social realizado é de R$520.750.229,36
(quinhentos e vinte milhões, setecentos e cinquenta mil, duzentos e vinte e nove reais e trinta e seis
centavos), representado por 16.486 (dezesseis mil, quatrocentas e oitenta e seis) ações ordinárias, sem
valor nominal e inexistência de emissão de certificados.” 5.3. Fica autorizada a administração da
Companhia a praticar todos os atos, registros e publicações necessárias para a implementação da
deliberação ora aprovada. 6. Encerramento: Oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso e
como ninguém se manifestou, foram encerrados os trabalhos e suspensa a Assembleia pelo tempo
necessário à lavratura desta ata em forma de sumário, conforme faculta o artigo 130, parágrafo 1º, da
Lei nº 6.404/76, e sua impressão em lote de folhas soltas, a qual após ter sido reaberta a sessão, foi
lida, achada conforme, aprovada e assinada pelos presentes. Presidente da Mesa: Sr. João Manuel
Veríssimo Marques da Cruz; Secretário da Mesa: Sr. Gabriel Monteiro dos Santos. Acionista:
PEQUENA CENTRAL HIDRELÉTRICA SL S.A., representada neste ato pelo Sr. Daniel Bruder Silveira
Sarmento - Diretor Presidente, e pelo Sr. André Caetano Rocha de Andrade - Diretor. Declaro que esta
é cópia fiel da ata que integra o competente livro. Goiânia/GO, 30 de dezembro de 2024. Gabriel
Monteiro dos Santos - Secretário da Mesa. JUCEG - Certifico o Registro em 09/04/2025 sob o nº
20250878500. Protocolo 250878500 de 08/04/2025. Suzana Fontes Borges Filet. Secretária Geral.

ZapSign 50eaadab-8db9-4a86-8aaa-90d98e53c15a.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Documento: EDP - DIGITAL - 3X11.Pdf

Número: 50eaadab-8db9-4a86-8aaa-90d98e53c15a

Data da criação: 11 Abril 2025, 15:22:53

Hash do documento original (SHA256): 7bcda7685de492d8ac6e591fc6a805085f213a69e02f9425c05c539472d545dd

Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 11 Abril 2025, 15:23:08

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 50eaadab-8db9-4a86-8aaa-90d98e53c15a, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

FATURAMENTO@OHOJE .COM.BR
Certificado digital. Verifique se já assinou com ITI ou verificador ZapSign .

ZapSign 50eaadab-8db9-4a86-8aaa-90d98e53c15a.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=50eaadab-8db9-4a86-8aaa-90d98e53c15a
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=50eaadab-8db9-4a86-8aaa-90d98e53c15a
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=50eaadab-8db9-4a86-8aaa-90d98e53c15a

		2025-04-11T15:21:08-0300
	EDITORA AZUL LTDA:36241367000144

		2025-04-11T18:23:21+0000

		2025-04-11T18:23:27+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br